
Омская  область 

Глава Нижнеомского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
«11» февраля 2025  г.                                                                                       № 48-П                              

 

с. Нижняя Омка 

 

Об организации деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского  муниципального района Омской области 

 

       В  соответствии  с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Нижнеомского муниципального района Омской области, в целях  

совершенствования координации деятельности районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в выполнении 

мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в 

области пожарной безопасности на территории Нижнеомского муниципального 

района Омской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 

       2. Утвердить: 

       1) состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

       2) состав оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению; 

       3) Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению; 

       



       4) регламент работы  оперативной группы комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 

территории Нижнеомского муниципального района Омской области согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 

       3. Постановление Главы Нижнеомского муниципального района Омской 

области от 09 ноября 2023 года № 525-П «Об организации деятельности 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского  

муниципального района Омской области» признать утратившим силу. 

       4. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании 

Нижнеомского муниципального района Омской области «Нижнеомский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Нижнеомского 

муниципального района Омской области на платформе «ГосВеб» - единой 

информационной платформе интернет – порталов органов государственной 

власти: https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

       6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Глава Нижнеомского 

муниципального района                                                                   А. М. Стадников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 

 

                     Приложение № 1 

                                                            к постановлению Главы Нижнеомского 

                                                               муниципального района Омской области 

                                                                  от 11 февраля 2025 года № 48-П                                                                                                  
                                                                

 

СОСТАВ 

 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области (далее по тексту – комиссия) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

 имя, отчество 

Наименование занимаемой 

должности 

Номер 

служебного 

телефона, 

номер телефона 

сотовой связи 

1 2 3 4 

1 Стадников 

Анатолий Михайлович 

Глава Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области, председатель комиссии 

2 31 01 

89136249570 

2 Воронцов Вадим 

Сергеевич 

заместитель Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области по строительству, 

газификации и ЖКХ, заместитель 

председателя комиссии 

2 31 02 

89509538032 

 

3 Лиханова 

Раиса Михайловна 

заместитель Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области по финансам, председатель 

Комитета финансов и контроля 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области (по согласованию) 

2 15 46 

89136481995 

4 Петлеван 

Николай Сергеевич 

начальник 50 пожарно- 

спасательной части 11 пожарно-

спасательного отряда Федеральной 

противопожарной службы 

Государственной противопожарной 

службы главного управления МЧС 

России по Омской области, 

заместитель председателя 

комиссии  (по согласованию) 

2 30 44 

89236780387 

5 Дуб 

Валерий Анатольевич 

начальник территориального 

отделения надзорной деятельности 

Нижнеомского района Управления 

надзорной деятельности Главного 

2 12 41 

89083101638 



управления МЧС России по 

Омской области (по согласованию) 

 

1 2 3 4 

6 Бабицкий 

Евгений Георгиевич 

главный специалист сектора 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области, секретарь комиссии 

2 16 00 

89081171360 

7  Вахрушев 

Андрей Владимирович 

заместитель Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области, начальник Управления 

сельского хозяйства и 

продовольствия Администрации 

Нижнеомского муниципального 

района Омской области 

2 31 03 

89083196860 

 

8 Захаров 

Юрий Дмитриевич 

директор муниципального 

казенного учреждения «Центр 

хозяйственного обеспечения 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области»  (по согласованию) 

 

89835633744 

9 Панкратов Евгений 

Анатольевич 

начальник отделения 

Министерства внутренних дел 

России по Нижнеомскому району  

(по согласованию) 

2 22 02 

89503326169 

 

10 Заря 

Алексей Владимирович 

директор  муниципального 

унитарного предприятия 

«Нижнеомский коммунальник» 

Нижнеомского муниципального 

района Омской области  

(по согласованию) 

2 31 23 

89088022929 

11 Беккер 

Александр Леонидович 

Заведующий Нижнеомской 

ветеринарной лечебницей 

бюджетного учреждения Омской 

области «Калачинская областная 

межрайонная станция по борьбе с 

болезнями животных» 

(по согласованию) 

2 16 39 

89507995247 

12 Ситникова 

Тамара Алексеевна 

Председатель Совета 

Нижнеомского сельского 

потребительского общества 

(по согласованию) 

 

 

 

 

2 16 41 

89136495970 



 

1 2 3 4 

13 Сербов Юрий 

Геннадьевич 

руководитель филиала публичного 

акционерного общества 

«Межрегиональная 

распределительная сетевая 

компания Сибири» - «Омскэнерго» 

Нижнеомский РЭС 

(по согласованию) 

2 30 39 

89620512267 

 

 

14 Антонюк 

Ирина Владимировна 

главный врач БУЗО Омской 

области «Нижнеомская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2 30 03 

89081069943 

 

 

15 Саган 

Сергей Николаевич 

директор общества с ограниченной 

ответственностью «Нижнеомское 

пассажирское транспортное 

предприятие» (по согласованию) 

2 17 30 

89507978889 

16 Луценко Наталья 

Сергеевна 

главный специалист отдела 

Калачинского лесничества 

Главного управления лесного 

хозяйства Омской области  

(по согласованию) 

2 17 37 

89502187311 

17 Петров 

Игорь Николаевич 

начальник участка № 20 

Акционерного общества  

«Омскгазстройэксплуатация» 

 (по согласованию) 

2 10 04 

89503325400 

 

 

                    

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                           к постановлению Главы Нижнеомского 

                                                              муниципального района Омской области 

                                                               от 11 февраля 2025 года № 48-П                                                                                                                                                                                                  
 

 

СОСТАВ 

 оперативной группы комиссии по предупреждению  и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области  

(далее по тексту – оперативная группа) 

№ 

п/п 

Фамилия, 

 имя, отчество 

Наименование занимаемой 

должности 

Номер 

служебного 

телефона, 

номер 

телефона 

сотовой связи 

1 Стадников 

Анатолий Михайлович 

Глава Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области, руководитель 

оперативной группы 

2 31 01 

89136249570 

2 Воронцов Вадим 

Сергеевич 

заместитель Главы 

Нижнеомского муниципального 

района Омской области по 

строительству, газификации и 

ЖКХ, заместитель председателя 

комиссии 

2 31 02 

89509538032 

 

3 Петлеван 

Николай Сергеевич 

начальник 50 пожарно- 

спасательной части 11 пожарно-

спасательного отряда 

Федеральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной службы 

главного управления МЧС 

России по Омской области, 

заместитель председателя 

комиссии  (по согласованию) 

2 30 44 

89236780387 

4 Бабицкий 

Евгений Георгиевич 

главный специалист сектора 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области 

2 16 00 

89081171360 

5 Вахрушев 

Андрей Владимирович 

заместитель Главы 

Нижнеомского муниципального 

района Омской области, 

начальник Управления сельского 

хозяйства и продовольствия 

2 31 03 

89083196860 

 



Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области 

1 2 3 4 

6 Панкратов Евгений 

Анатольевич 

начальник отделения  

Министерства внутренних дел 

России по Нижнеомскому 

району (по согласованию) 

2 22 02 

89503326169 

 

7 Дуб 

Валерий Анатольевич 

начальник территориального 

отделения надзорной 

деятельности Нижнеомского 

района Управления надзорной 

деятельности Главного 

управления МЧС России по 

Омской области 

(по согласованию) 

2 12 41 

89083101638 

8 Петров 

Игорь Николаевич 

начальник участка № 20 

Акционерного общества  

«Омскгазстройэксплуатация» 

 (по согласованию) 

2 10 04 

89503325400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                            к постановлению Главы Нижнеомского 

                                                              муниципального района Омской области 

от 11 февраля 2025 года № 48-П                                                                                                                                                                  

                                                                                                    
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

 

1. Общие положения 

 

       1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского  

муниципального района Омской области (далее по тексту - Комиссия) является 

координационным органом районного звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Омской области в выполнении мероприятий по снижению риска, 

смягчению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности на территории Нижнеомского муниципального района Омской 

области. 

       2. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы 

Нижнеомского муниципального района Омской области, руководствуясь 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Правительства Омской области, иными документами  в сфере предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности, 

настоящим Положением. 

       3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Омской области и местного самоуправления, 

заинтересованными организациями. 

       4. Положение о Комиссии, ее составе, составе оперативной группы 

Комиссии и регламент работы оперативной группы Комиссии утверждаются 

постановлением Главы Нижнеомского муниципального района Омской 

области. 

 

2. Основные задачи и функции комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

 Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

       1. Основными задачами Комиссии являются: 

       1) разработка предложений по реализации единой государственной поли-

тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности; 



       2) координация деятельности органов управления и сил районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

       3) обеспечение  согласованности  действий  органов местного 

самоуправления  и организаций  при решении задач  в области  

предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению  

пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых 

домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

производственной  и инженерной инфраструктуры, поврежденных  и 

разрушенных  в результате чрезвычайных ситуаций; 

       4) рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

       2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

       1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложения 

Главе Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       2) разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов 

муниципального района, иных нормативных документов в области предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безо-

пасности; 

       3) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнози-

рование чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района, 

организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности; 

       4) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциониро-

вания районного звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

       5) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального района и проведению операций чрезвычайного 

гуманитарного реагирования; 

       6) организует работу по подготовке предложений и аналитических мате-

риалов для Главы Нижнеомского муниципального района Омской области по 

вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей  на вводных 

объектах; 

        7) принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера. 

 

3. Права комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

 



       1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

       1) запрашивать у администраций сельских поселений, организаций 

Нижнеомского муниципального района Омской области, необходимые материалы 

и информацию; 

       2) заслушивать на своих заседаниях представителей администраций сельских 

поселений,  организаций Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       3) привлекать для участия в своей работе представителей администраций 

сельских поселений,  организаций Нижнеомского муниципального района Омской 

области, по согласованию с их руководителями; 

       4) привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, материально-технические 

средства, независимо от их ведомственной  принадлежности, для выполнения  

работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и 

обеспечению пожарной безопасности; 

       5) создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов 

Администрации Нижнеомского муниципального района Омской области и 

администраций сельских поселений, заинтересованных организаций 

Нижнеомского муниципального района Омской области, по согласованию с их 

руководителями, по направлениям деятельности Комиссии и определять 

полномочия и порядок работы этих групп; 

       6) принимать решения по введению режима функционирования 

«ЧРЕЗВЫЧАНОЙ СИТУАЦИИ» в Нижнеомском муниципальном районе Омской 

области; 

       7) рассматривать вопросы об утверждении проекта решения Главы 

Нижнеомского муниципального района Омской области на введение режима 

«ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ», а также об утверждении проекта решения 

Главы Нижнеомского муниципального района Омской области на снятие режима 

(введение режима «ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»). 

 

4. Организация деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  

Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

         1. Комиссию возглавляет Глава Нижнеомского муниципального района 

Омской области, который руководит деятельностью Комиссии и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

       2. Работа Комиссии организуется по годовым планам. Годовые планы  

утверждаются председателем Комиссии. 

       Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 

       Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия 

может проводить внеочередные заседания. 

       Информация о внеочередном  заседании доводится до сведения ее членов 

секретарем Комиссии.                                                                                                              

       3. Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов Комиссии.  

       Члены Комиссии участвуют в заседании непосредственно, без права 

замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право 



представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

       Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматри-

ваемых на заседаниях вопросов.  

       В случае отсутствия председателя Комиссии его замещает заместитель 

председателя Комиссии. 

       4. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосовани-

ем простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. 

       Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписы-

ваются председателем Комиссии или его заместителем. 

       Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов 

заседаний Комиссии. 

       Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, яв-

ляются обязательными для исполнения на территории Нижнеомского 

муниципального района для всех организаций, независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности. В случае не выполнения принятых 

решений Комиссии, председатель Комиссии вправе обратиться в компетентные 

органы за обеспечением исполнения решения. 

       Решения Комиссии могут оформляться постановлением (распоряжением) 

Главы Нижнеомского муниципального района Омской области. 

 

5. Заключительные положения 

 

       1. Реорганизация и ликвидация Комиссии осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

       2. В настоящее Положение, на основании решения Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской области, могут вноситься изменения и дополнения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Приложение № 4 

                                                            к постановлению Главы Нижнеомского 

                                                              муниципального района Омской области 

от 11 февраля 2025 года № 48-П                                                                                                                                                                  

                                                                                                    
 

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

на территории Нижнеомского муниципального района Омской области 
 

 

       1. Оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского  муниципального района Омской области (далее по тексту – 

Оперативная группа) является органом районного звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Омской области в выполнении мероприятий по 

снижению риска, смягчению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 

       2. Оперативная группа осуществляет свою деятельность под руководством 

Главы Нижнеомского муниципального района Омской области, руководствуясь 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Правительства Омской области, иными документами  в сфере предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности, 

настоящим Положением. 

       3. Оперативная группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии 

с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Омской области и местного самоуправления, 

заинтересованными организациями. 

       4. Регламент работы оперативной группы и ее состав утверждаются 

постановлением Главы Нижнеомского муниципального района Омской 

области. 

       5. Основными задачами  Оперативной группы являются: 

       1) координация обеспечения согласованности  действий  органов местного 

самоуправления и организаций  при решении задач  в области  предупреждения 

и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной 

безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов 

жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной  и 

инженерной инфраструктуры, поврежденных  и разрушенных  в результате 

чрезвычайных ситуаций; 

       2) разработка предложений по решению вопросов о привлечении сил и 

средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по 

предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

       6. Оперативная группа в соответствии с возложенными на нее задачами 



выполняет следующие функции: 

       1) контролирует действия разработанных предложений комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на территории Нижнеомского муниципального района 

Омской области по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области и проведению 

операций чрезвычайного гуманитарного реагирования; 

       2)  участвует в работе по привлечению сил и средств гражданской обороны 

к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

       7. Оперативную группу возглавляет Глава Нижнеомского муниципального 

района Омской области, который руководит ее деятельностью и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач в рамках 

законодательства Российской Федерации. 

       8. Работа Оперативной группы организуется в соответствии с утвержденным 

годовым планом комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 

 

 

______________________ 

        


